Тульская область
Муниципальное образование Куркинский район
Администрация

Постановление

от 12.12.2024г.                                                               № 699

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Куркинский район на 2025 год

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Куркинский район, Администрация МО Куркинский район постановляет:
1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законам ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Куркинский район на 2025 год(приложение).
Приложение к постановлению изложить в следующей редакции(приложение).
2.Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

[bookmark: _GoBack]
Глава Администрации
Муниципального образования
Куркинский район                                                                                           Г.М.Калина

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
Куркинский район
От 12.12.2024 г. № 699

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Куркинский район на 2025 год

Раздел 1. Общие положения

1.Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Куркинского района (далее – Программа профилактики рисков причинения вреда) разработана на основании положений Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и устанавливает перечень профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Куркинского района, и порядок их проведения в 2025 году.
2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Муниципальный контроль – деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий Администрации муниципального образования Куркинский район (далее – Администрация) посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, установлению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Куркинский район является проверка соблюдения установленных единых и обязательных к исполнению требований по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечню работ по благоустройству и периодичности их выполнения; установлению порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организации благоустройства территории муниципального образования Куркинский район (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).
Подконтрольными субъектами при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства являются физические лица, юридические лица независимо от их организационно-правовой формы и индивидуальные предприниматели на территории муниципального образования Куркинский район.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории муниципального образования Куркинского района осуществляет Администрация посредством:
организации и проведения проверок соблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований;
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;
организация и проведение мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2024 году не проводились.
В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений.
Профилактическая работа проводилась посредством направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований. На регулярной основе проводились консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территории, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения подконтрольных субъектов.
За период 2024 года должностным лицом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, проведено 74 выезда на территорию муниципального образования по обращениям граждан, составлено 43 протокола об административном правонарушении.
Наиболее актуальные проблемы, по которым проводились профилактические мероприятия – это содержание территории населенных пунктов, а именно уборка территории от мусора, строительных материалов, скашивание сорной растительности, подконтрольными субъектами.
Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам благоустройства (повреждение и (или) уничтожение объектов благоустройства: зеленых насаждений, загрязнение территории различными отходами) вследствие нарушения законодательства подконтрольными субъектами.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами требований Правил благоустройства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества совершаемых нарушений обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи программы профилактики

2.1. Настоящая Программа профилактики разработана на 2025 год и определяет цели, задачи профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми лицами и достижение следующих основных целей:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами профилактических мероприятий являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований  путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям  обязательных требований;
– создание системы консультирования и информирования контролируемых лиц;
- повышение правосознания контролируемых лиц.
2.3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются                 на основе соблюдения следующих основополагающих принципов:
1) принцип понятности - представление контролируемым лицам информации о требованиях земельного законодательства в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров, общественное обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих санкции за несоблюдение вышеуказанных требований);
2) принцип информационной открытости - доступность для контролируемых лиц сведений об организации и проведении профилактических мероприятий;
3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения профилактических мероприятий;
4) принцип полноты охвата - привлечение к настоящей программе максимально-возможного числа контролируемых лиц;
5) принцип релевантности - самостоятельный выбор Администрацией муниципального образования Куркинский район формы профилактических мероприятий, с учетом особенностей контролируемых лиц (специфика деятельности, оптимальный способ коммуникации);
6) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы;
7) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности проведения профилактических мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий

	№
пп
	Наименование профилактического мероприятия
	Содержание
	Срок (периодичность) проведения
	Должностные лица, ответственные за осуществление программы профилактики

	1.
	Информирование

	Информирование осуществляется путем размещения сведений по вопросам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 2, 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте Контрольного органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации и в иных формах.
	В течение
года
	Начальник отдела по муниципальному контролю Администрации МО Куркинский район

	2.
	Консультирование
	Осуществляется  по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме  контролируемых лиц и их представителей по вопросам организация и и осуществление муниципального контроля; порядка осуществления контрольных мероприятий; получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.
Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц.
	В течение года (при наличии оснований)

	Начальник отдела по муниципальному контролю Администрации МО Куркинский район

	3.
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля   осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики и размещается на официальном сайте  муниципального образования Куркинский район в сети «Интернет».
	До 15 марта года, следующего за отчетным годом.
	Начальник отдела по муниципальному контролю Администрации МО Куркинский район

	4.
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
Обязательные профилактические визиты проводятся инспекторами в соответствии со статьей 52 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям высокого риска, а также в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сельскохозяйственной сфере.
	В течение года (при наличии оснований)
	Начальник отдела по муниципальному контролю Администрации МО Куркинский район

	5.
	Объявление  предостережений
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	В течение года (при наличии оснований По результатам выявленных признаков нарушений
	Начальник отдела по муниципальному контролю Администрации МО Куркинский район

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ). Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении данного вида муниципального контроля.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

4.1. Основными критериями оценки эффективности и результативности Программы профилактики являются следующие показатели:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях, соблюдение которых оценивается при проведении Администрацией МО Куркинский район мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства, разъяснение содержания новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требование, изменений в действующие нормативные правовые акты(по мере вступления в силу)
	100 %

	2.
	Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой профилактики, в соответствии со сроками и периодичностью их проведения
	100 %

	3.
	Подготовка и размещение в сети «Интернет» на сайте Администрации МО Куркинский район в разделе «Муниципальный контроль в сфере благоустройства» доклада по итогам обобщения правоприменительной практики
	100%

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».